CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria,
Comércio e Serviços - CDEICS

 REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2022

(Da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços)

Solicita  informações  ao  Ministro  de
Minas  e  Energia  (MME),  quanto  ao
reajuste da tarifa de energia aprovado
pela  Agência  Nacional  de  Energia
Elétrica – Aneel.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados -

RICD, requeiro a V. Exa.  sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro de

Minas e Energia (MME), para que esclareça as questões abaixo:

1) Disponibilizar cópia digital completa dos relatórios e estudos que

fundamentaram a autorização do aumento de mais de 60% nos

valores das bandeiras tarifárias;

2) Explicar os motivos para o aumento em questão mesmo diante

das boas condições climáticas; e

3) Apontar  detalhadamente  a  metodologia  de  elaboração  dos

valores de reajuste.

JUSTIFICATIVA

Ainda  sobre  o  efeito  de  uma  crise  sanitária  global  sem

precedentes com impactos em todos os setores, em especial na saúde e na

economia,  o brasileiro ainda enfrenta riscos de falta  de energia,  bem como

reajustes nos valores a serem pagos.

Sobre os aumentos,  vale ressaltar que o Instituto  Brasileiro de

Geografia e Estatística (IBGE), em 2020, no acumulado do ano, a inflação da

*C
D2

21
79

77
99

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221797799000

RI
C

n.
48

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

2
09

:0
6

- M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria,
Comércio e Serviços - CDEICS

energia alcançou 9,14%, 4,62 pontos percentuais maior que a inflação oficial.

Em  2021,  a  inflação  da  energia  foi  de  21,21%,  uma  variação  de

impressionantes 110,8% em relação ao IPCA do ano.

Segundo o instituto a evolução ocorreu da seguinte forma:

Consequentemente, o mais atingido na história é o cidadão, que

assiste à deterioração de seu poder de compra e ao comprometimento do seu

orçamento familiar.

Em 21 de junho, ocorreu mais um reajuste de energia elétrica,

afetando, assim, a conta de luz em caso de escassez hídrica ou qualquer fator

que aumente o custo de produção de eletricidade. Os aumentos irão de 3,2% a

63,7%, dependendo do tipo da bandeira.

Diante do exposto,  faz-se necessário  o encaminhamento deste

requerimento  de  informação  para  obtermos  os  dados  sobre  o  processo  de

autorização de aumento da energia.

Sala da Comissão, em 29 de junho de 2022.

Deputado Sidney Leite

Presidente *C
D2

21
79

77
99

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sidney Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221797799000

RI
C

n.
48

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

2
09

:0
6

- M
es

a

	JUSTIFICATIVA